
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 19 de Abril de 2017.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento   -  SEP -

PORTARIA     Nº  013-S,     DE         18       DE         ABRIL       DE     2017.                      

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO, no 
uso da atribuição que lhe confere o artigo 46 da Lei N.º 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e considerando que a servidora abaixo relacionada 
foi aprovada na Avaliação Especial de Desempenho para Servidores em 
Estágio Probatório, conforme consta do processo administrativo individual, 
feito em conformidade com o Decreto 2554-R revogado pelo 2624-R de 23 
de novembro de 2010,

RESOLVE

DECLARAR estável, na forma do § 4º do Art. 41 da Constituição Federal 
com a nova redação que lhe foi dada pelo Art. 6º da Emenda Constitucional 
19/98, e na forma do Art. 38 e 42 da Lei Complementar nº 46/1994, a 
servidora estadual, conforme discriminado abaixo:

Número 
Funcional

Servidor Data de 
Encerramento

Processo

2736500 Juliani Nunes 
Campos

28/03/2017 66985676

Vitória, 18 de abril de 2017.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

Protocolo 307814

PORTARIA     Nº 012-S,     DE    
18   DE   ABRIL      DE       2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 
3.043, de 31 de dezembro de 1975,

CONSIDERANDO a necessidade 
de aprimoramento e racionalização 
do controle sobre a produção 
e fluxo de documentos desta 
Secretaria de Estado de Economia 
e Planejamento;

CONSIDERANDO o disposto na 
Lei nº. 8.159 de 08 de junho de 
1991 que trata da Política Nacional 
de Arquivos Públicos e Privados;

CONSIDERANDO a publicação 
do Decreto nº. 1.552-R, de 11 de 
outubro de 2005, que instituiu o 
Programa de Gestão Documental - 
PROGED.

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição da 
Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos - CADS, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Economia 
e Planejamento, na forma do artigo 
14 do Decreto nº. 1.552-R, de 10 
de outubro de 2005:

Art. 2º - A CADS será composta 
pelos servidores abaixo 
discriminados sob a Presidência do 
primeiro:

I - Max Emanuel Flôres Evangelista 
Calderaro, responsável pelo 
Arquivo Geral -   
Coordenador;
II - Fernando Antônio Bissoli - 
Secretário;
III - Ana Luzia Haig da Cruz, 
responsável pelo Protocolo;
IV- Tallis Pinto Santos - Membro
V -  Fabiana do Espírito Santo 
Cardoso - Membro

VI - Laryssa Cruz de Oliveira - 
Membro

Art. 3º - Na ausência do Sr. 
Max Emanuel Flôres Evangelista 
Calderaro, a Presidência será 
exercida pelo Sr. Fernando Antônio 
Bissoli.

Art. 4º - A CADS poderá solicitar 
a colaboração de outros servidores 
para a execução de estudos ou 
esclarecimentos de assuntos 
específicos a outras áreas da SEP.

Art. 5º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
cessando-se os efeitos
da Portaria nº 013-S, de 28 de 
julho de 2016, publicada em 01 de 
agosto de 2016.

Vitória, 18 de abril de 2017.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia 

e Planejamento
Protocolo 307818

Instituto Jones dos Santos 
Neves   -  IJSN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 027 
DE 12 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO JONES DOS SANTOS 
NEVES - IJSN, AUTARQUIA 
ESTADUAL, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
O ART. 17 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 445, DE 21 DE JULHO DE 2008. 
RESOLVE: Art. 1º - AVERBAR O 
TEMPO DE SERVIÇO da servidora, 
VIVIANE DE ALMEIDA VENTURA, 
número funcional 2977680/2, 
ocupante do cargo efetivo de 
Especialista em Estudos e Pesquisas 
Governamentais, referente 
ao período de 09/06/2008 a 
16/11/2010, apurado no Instituto 
Estadual de Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos - IEMA, entidade 
autárquica vinculada à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA, para fins 
de aposentadoria e disponibilidade, 
de acordo com a Lei Complementar 
nº 46/94 e processo nº 76539911. 
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 12 de abril de 2017.
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA

Diretora Presidente
Protocolo 307884

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 028 
DE 12 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO  JONES DOS SANTOS 
NEVES - IJSN, no uso de suas 
atribuições legais e considerando 
o que consta no Decreto nº 
2.924-R, publicada no D.O. de 
29.12.2011, que estabelece regras 
para a substituição de servidores, 
RESOLVE:  Art. 1º - DESIGNAR a 
servidora ADRIANA ALVES, número 
funcional 2537230, para responder 
pela Coordenação de Orçamento 
e Finanças - COF no período de 

02/05/2017 a 31/05/2017, por 
ocasião de Férias da servidora LUCIA 
HELENA MANTOVANI MACHADO nº 
funcional 2815168. Art. 2º - Esta 
Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir de 02/05/2017. 

Vitória, 12 abril de 2017.
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA

Diretoria - Presidente
Protocolo 307891

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1121-S, 
publicada em 29 de Dezembro 
de 2016, referente o servidor 
REGINALDO DOS SANTOS 
COSTA.

Onde se lê: .... AUTORIZAR a 
Progressão Funcional.

Leia-se: ...  AUTORIZAR o 
Enquadramento.

Protocolo 307843

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07, DE 17 DE ABRIL DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, 
no uso da delegação de competência atribuída pelo Art. 1°, inciso VIII da 
Portaria nº 014-R, publicada em 24 de março de 2010.

RESOLVE:

ALTERAR a escala de férias, aprovada pela Ordem de Serviço nº. 040, 
publicada em 03 de novembro de 2016, exercício 2017, para excluir e 
incluir o servidor abaixo relacionado.

Nome do 
Servidor:

Nº Funcional Período 
Aquisitivo

Excluir: Incluir:

HEYDE DOS 
SANTOS 
LEMOS

2940850 2016/2017 JUNHO/2017 MAIO/2017

Vitória, 17 de abril de 2017.

SANDRA HELENA BELLON MÓDOLO
Subsecretária de Estado de Administração de Pessoal

Protocolo 307802

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 17 DE ABRIL DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, 
no uso da delegação de competência atribuída pelo Art. 1°, inciso VIII da 
Portaria nº 014-R, publicada em 24 de março de 2010.

RESOLVE:

ALTERAR a escala de férias, aprovada pela Ordem de Serviço nº. 040, 
publicada em 03 de novembro de 2016, exercício 2017, para excluir e 
incluir o servidor abaixo relacionado.

Nome do 
Servidor:

Nº Funcional Período 
Aquisitivo

Excluir: Incluir:

RENATO 
MACHADO 
ALBERT

3295257 2016/2017 AGOSTO/2017 MAIO/2017

Vitória, 17 de abril de 2017.

SANDRA HELENA BELLON MÓDOLO
Subsecretária de Estado de Administração de Pessoal

Protocolo 307811

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 19 de Abril de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: c9e41dae


